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Sammanfattning   

1. Inledning  

Den gemensamma jordbrukspolitiken, dvs GJP, för perioden 2023ς2027 har nu tagits fram inom EU. 
Nytt för denna period av GJP är att medlemsstaterna själva bättre ska anpassa GJP till nationella 
behov, som till exempel den svenska livsmedelsstrategin och miljömålen. Sverige har tagit fram en 
strategisk plan för den jordbrukspolitik som ska bedrivas i landet inom ramen för GJP. Det nuvarande 
landsbygdsprogrammet (den s.k. Pelare II i GJP) och direktstöden samt marknadsstöden (den s.k. 
Pelare I i GJP) utgör delar av den strategiska planen.  

Ett krav för att den strategiska planen ska godkännas är att det genomförs en förhandsutvärdering 
(ex ante-utvärdering) och en strategisk miljöbedömning (SMB) av planen. Syftet med resultaten från 
dessa två processer är att förbättra kvaliteten på utformningen av den strategiska planen.  

Denna rapport utgör en slutlig version av dokumentationen av arbetet med den strategiska 
miljöbedömningen av Sveriges strategiska plan. Rapporten utgör en så kallad 
miljökonsekvensbeskrivning (MKB). MKB:n är obligatoriskt att ta fram som en del i den strategiska 
miljöbedömningen.  

Syftet med en strategisk miljöbedömning är att integrera miljöaspekter i planering och 
beslutsfattande av den strategiska planen så att en hållbar utveckling främjas. Miljöbalkens mål och 
tillämpningsområde definieras i relation till hållbar utveckling som (1 kap.1 §): 

Bestämmelserna i denna balk syftar till att främja en hållbar utveckling som innebär att nuvarande 
och kommande generationer tillförsäkras en hälsosam och god miljö. En sådan utveckling bygger på 
insikten att naturen har ett skyddsvärde och att människans rätt att förändra och bruka naturen är 
förenad med ett ansvar för att förvalta naturen väl. 

2. Den svenska strategiska planen  

Den svenska regeringen har uttalat en ambition att ha ett tydligt fokus på ett hållbart och 
konkurrenskraftigt svenskt jordbruk och en hållbar matproduktion i hela landet. Det finns också en 
vilja från kommissionen och EU:s medlemsländer att höja miljö- och klimatambitionen i jordbruket.  
 
Den strategiska planens behovsanalys och interventionsstrategi utgår ifrån EU:s nio specifika mål och 
det övergripande målet. För varje specifikt mål har en SWOT-analys utförts som sedan resulterar i 
förslag till åtgärder för att möte behoven. 

Budgeten för åtgärderna i den svenska strategiska planen är totalt 64 458 miljoner svenska kronor 
(msek) för åren 2023ς2027. Pelare ett omfattar 35 968 miljoner kronor och pelare två omfattar 24 
203 miljoner kronor. Såväl stödet till biodling som till och producentorganisationer har egen budget 
och uppgår sammantaget till 354 miljoner kronor. 

Förslaget till strategisk plan signalerar en fortsatt hög ambition för jordbrukspolitiken åren 2023 - 
2027. Det handlar såväl om att öka produktivitet, lönsamhet och konkurrenskraft inom sektorn som 
att prioritera djurens välfärd och en höjd ambition inom miljö-och klimatområdet. Syftet är också att 
bidra till utvecklingen inom Sveriges landsbygder, så att det går att bo och verka där. I arbetet med 
det nationella genomförandet interagerar de tre hållbarhetsdimensionerna av hållbar utveckling: 
Den ekonomiska, den sociala och den miljömässiga. De tre hållbarhetsdimensionerna är odelbara och 
inbördes beroende av varandra. 
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Tabell 1 listar de åtgärder och budget finns i den strategiska planen inklusive de åtgärder som lagts 
utanför planen och som samspelar med åtgärderna i strategiska planen: 

Tabell 1: Sammanställning av budget i den strategiska planen 2023-20271 

  Åtgärd Totalsumma  

Pelare 1 Direktstöd Grundläggande inkomststöd 23 104 

 Unga jordbrukare 979 

 Nötkreatursstöd 4 630 

 Precisionsjordbruk 1 600 

 Fånggröda, vårbearbetning och mellangröda 1 747 

 
Ekologisk produktion 3 554 

Direktstöd Summa   35 614 

Pelare 1 Varuområden Producentorganisationer - frukt och grönt 323 

 Biodlingssektorn 31 

Varuområden Summa   354 

Pelare 2 Biodlingssektorn 31 

 Skötsel av våtmarker och dammar 282 

 Skyddszoner och anpassade skyddszoner 234 

 Hotade husdjursraser 53 

 Djurvälfärd får 300 

 Djurvälfärd kor 315 

 Djurvälfärd svin 560 

 Kompensationsstöd 7 500 

 Investeringsstöd jordbrukets konkurrenskraft 3 223 

 Investeringsstöd - strukturkalkning och kalkfilterdike  63 

 Investeringsstöd - vattenvårdsåtgärder  427 

 Investeringsstöd - jobb och tillväxt i livsmedelskedjan 345 

 Kommersiell service 0 

 Investeringsstöd - bevattningsdammar  170 

 Startstöd 160 

 Innovation EIP Agri 525 

 Samarbete 685 

 Leader 1 715 

 Leader (ÖOS) -572 

 Kompetensutveckling 1 057 

 Skötsel av betesmarker och slåtterängar 5 769 

 Skötsel av fäbodar 100 

 Lantrasföreningar 20 

 TA 958 

 Blommande ytor/biologisk mångfald 100 

 Överskjutande från fg program 183 

Pelare 2 Summa   24 203 

                                                           

1 Även om budgettabellen 2021-11-11 angavs som SLUTLIG har det gjorts smärre justeringar under den 
avslutande GB inför regeringsbeslutet 2021-12-16. Det finns emellertid ingen motsvarande 
budgetsammanställning i underlaget för regeringsbeslutet och det har inte inom ramen för den strategiska 
miljöbedömningen funnits några tidsmässiga möjligheter att kontrollera detta. 
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Utanför GJP Stöd för restaurering och röjning av betesmarker och 
slåtterängar 

55 

 Stöd för skötsel av slåtterängar med särskilda värden,  20 

 Rovdjurssäkra stängsel 75 

 Miljöinvestering skog (samt åtföljande rådgivning) 85 

 Åtföljande rådgivning (Miljöinvestering skog) 25 

 Bekämpning av massförekomst av översvämningsmyggor 15 

 Bredband 3 000 

 Kommersiell service 462 

 Kompetensutveckling inom Greppa, växtskyddscentralerna  450 

 Kunskapsnav för animaliesektorn 100 

 Landsbygdspolitiskt råd 0 

 Civilsamhällets organisationer 0 

Utanför GJP Summa   4 287 

Totalsumma GJP + 
nationell finansiering 

  64 458 

 

3. Koppling till andra relevanta program  

Den strategiska planen har stark koppling till flera nationella program och strategier, däribland: 
Livsmedelsstrategin, Landsbygdsstrategin, Havs- och fiskeriprogrammet, Östersjöstrategin och 
Nationella skogsstrategin. Vidare bedöms i vilken utsträckning som strategiska planen uppfyller 
andra rättsliga krav inom klimat och miljö. De flesta mål och direktiv uppfylls enligt denna bedömning 
utom det särskilda kravet på Distribution av direktstöd ς har inte tillräcklig hänsyn tagits eller saknas 
hänvisning i SWOT eller behovsanalys.  
 

4. Processen för att ta fram MKB  

Processen för MKB har integrerats tidigt i processen för strategiska planen dvs redan i arbetet med 
SWOT- och behovsanalys (figur 1). Samråd har skett av förslag till alternativ och avgränsning i 
arbetet med miljöbedömningen. En preliminär MKB togs fram och Jordbruksverket genomförde 
samråd av preliminär MKB. I vårt uppdrag ingår att ställa samman synpunkterna som kommit in 
under samrådsprocessen. Alla inkomna synpunkter har beaktats i arbetet med till slutlig MKB.  

 
Figur 1: Översiktlig bild av processen för framtagande av strategisk plan och miljöbedömning 
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För denna slutliga MKB utgör förutsättningarna följande: Först 2021-11-12 har funnits ett utkast till 
förslag till strategisk plan som underlag för en samlad bedömning av helheten. Denna bedömning 
tilldelades två arbetsdagar. Detta innebar bl a att utkastet i stora delar baseras på de olika underlag 
som tidigare har tagits fram successivt, men där mycket har ändrats. Sådana underlag utgjordes av 
den uppsättning av förslag till åtgärder och medföljande åtgärdsbeskrivningar som har lämnats till 
Regeringskansliet från Jordbruksverket från december 2020 till och framåt. Åtgärdsbeskrivningarna 
har innehållit bland annat bakgrundsbeskrivningar, syftet med åtgärden, olika villkor för exempelvis 
skötsel och stödberättigande. Successivt har sedan detta kompletterats med indikatorer, målvärden, 
budgetallokering etc, vilket dock har tillkommit mycket sent i processen. Flera åtgärder har också 
bytts ut eller förändrats i olika avseenden. EU:s förordning fastställdes den 2 december 2021. Som 
underlag för den slutliga MKB:n finns i första hand utkast 2 till MKB och Rapport om den strategiska 
GJP-planen 2021, regeringsbeslut 2021-12-16, N2021/03087. Denna slutliga bedömning av färdig 
GJP-plan tilldelades drygt 1 arbetsdag. Processen påverkar självfallet möjligheterna att genomföra de 
analyser som förutsätts för såväl utkasten som föreliggande slutlig MKB. 

Osäkerheten i bedömningarna av effekter och konsekvenser ligger även i att implementeringen av 
den strategiska planen kan ge olika effekter beroende av fördelningen och omfattningen av stöd om 
söks. Eftersom konsekvenserna av den strategiska planen är beroende av fördelningen mellan vilka 
åtgärder som slutligen får stöd och hur dessa åtgärder utformas samt genomförs, går det inte att på 
denna strategiska nivå beskriva exakt påverkan, effekt eller konsekvenser.  

Några specifika beräkningar har därför inte varit möjliga att göra. Våra bedömningar grundar sig på 
kvalitativa och övergripande resonemang och antaganden kring vilka effekter de olika åtgärderna 
sannolikt kan komma att leda till om de genomförs. I kapitel sex redovisas dock några 
modellberäkningar med SASM-modellen som genomförts genom Jordbruksverket. 

5. Nulägesbeskrivning av miljö  

Sveriges jordbruk är viktiga för Sveriges livsmedelsförsörjning, ekonomi, landskap och kultur och 
kulturhistoria. Det svenska jordbruket måste därför ges förutsättningar att fortsätta upprätthålla 
viktiga samhälleliga värden och ekosystemtjänster. Samtidigt har jordbruket också negativ 
miljöpåverkan ς oavsett om det bedrivs i Sverige eller någon annanstans i värden. Och i spåren av 
såväl klimatförändringar, förstöring av ekosystem och utrotning av arter, utsläpp m m så efterfrågas 
nu en samhällsomställning, transformation, som framför allt är miljömässigt mer hållbar än tidigare.  

De 16 miljömålen utgör Sveriges sätt att uppnå Agenda 2030:s miljörelaterade mål på det nationella 
planet. Den fördjupade utvärderingen av miljömålen visar en positiv utveckling när det gäller bland 
annat luftkvalitet och försurning. På andra viktiga områden, bland annat ekosystemens återhämtning 
och bevarandet av biologisk mångfald, går utvecklingen åt fel håll. De styrmedel och åtgärder som 
behövs för att nå miljömålen kommer inte att finnas på plats till år 2023, då implementeringen av 
den strategiska planen inleds. Utsläppen av växthusgaser behöver minska i snabbare takt än idag, de 
ekologiska sambanden i landskapet behöver stärkas, och spridningen av farliga ämnen behöver 
minska. 

6. Samlad bedömning  

{ȅŦǘŜǘ ƳŜŘ Ŝƴ ǎǘǊŀǘŜƎƛǎƪ ƳƛƭƧǀōŜŘǀƳƴƛƴƎ ŅǊ ŦǊŅƳǎǘ ŀǘǘ ōƛŘǊŀ ǘƛƭƭ έatt integrera miljöaspekter i 
planering och beslutsfattande så att en hållbar utveckling främjasέ όƳƛƭƧǀōŀƭƪŜƴ с ƪŀǇΦ м ϠύΦ 
Hållbarhetsmål och miljöaspekter är dock redan uttalade utgångspunkter i formuleringen av såväl 
EU:s som den svenska jordbrukspolitikens mål m m. Vidare har miljöbedömningsarbetet inkluderats 
tidigt i arbetet med den strategiska planen ς redan i arbetet med SWOT-analysen och 
behovsanalysen samt i arbetet med förslag till enskilda åtgärder (se kapitel 3 för närmare beskrivning 
av processen för den strategiska miljöbedömningen).  
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Alla åtgärder som direkt syftar till att förbättra klimat, biologisk mångfald, vattenstatus med flera 
miljöinriktade åtgärder, har per definition positiva miljöeffekter som mål. Den potentiella 
miljöeffekten är ju det som åtgärden syftar till. Det räcker emellertid med att syftet är gott; det 
måste också finnas evidens för att åtgärden verkligen ger de positiva miljöeffekter som anges i målet. 
Av åtgärderna i huvudförslaget är merparten sådana åtgärder som avser att potentiellt och direkt 
bidra till positiva miljöeffekter om de genomförs. Huruvida de olika åtgärderna är relevanta, effektiva 
och tillräckliga med tanke på de olika miljöutmaningar och andra utmaningar som finns inom 
jordbruk och landsbygd i Sverige är dock inte självklart. Om t ex ett stöd inte upplevs som viktigt, 
ekonomiskt attraktivt och administrativt hanterligt, dvs inte genomförs, så kan ju de positiva 
effekterna utebli.   

För de svenska miljömål som har en negativ trend, till exempel Ett rikt växt och djurliv, är det viktigt 
att de åtgärder genomförs, som syftar till att nå miljömålet och bryta den negativa trenden. Det 
innebär att varje sådant uteblivet stöd eventuellt bidrar till att den negativa trenden fortsätter. Även 
i de fall trenden i och för sig är positiv, men otillräcklig, som exempelvis beträffande klimatpåverkan, 
är ett uteblivet eller felaktigt konstruerat stöd negativt. För varje stöd som direkt ska bidra till 
positiva miljöeffekter så bedömer vi till exempel att en negativ miljöpåverkan uppstår om den 
uteblir, om åtgärden avser att till exempel att motverka den nedåtgående trenden för biologisk 
mångfald eller om koldioxidutsläppen från vår livsmedelskonsumtion inte minskar. Uteblivet stöd kan 
således innebära att en negativ utveckling inte kan vändas eller att den till och med fortsätter att 
förvärras trendmässigt. Men det innebär inte att ett uteblivet bidrag alltid i sig själv kan ses som 
negativ påverkan.  

Att styra utvecklingen i jordbruket ς människorna på landsbygden och deras samspel med 
ekosystemen - är en komplex utmaning. Bidraget från inriktningen och omfattningen av GJP och den 
strategiska planen har varit och är av betydelse. De svenska jordbruken är en av de mera 
stödberoende inom EU så ett fortsatt stöd genom GJP gör skillnad. I relation till vad som behövs för 
en större omställning av detta komplexa system i Sverige så räcker inte strategiska planen till. 
Modellkörningar av t ex konsekvenserna för de örtrika betesmarkerna av olika alternativ (0-
ŀƭǘŜǊƴŀǘƛǾΣ Ŝƴ ŀƴǘŀƎŜƴ ƴƛǾň Ǉň ƛƴǊƛƪǘƴƛƴƎ ƻŎƘ ōǳŘƎŜǘ Ǉň ǎǘǊŀǘŜƎƛǎƪ Ǉƭŀƴ ƻŎƘ Ŝǘǘ έƳƛƭƧǀέ-alternativ) visar 
att trots att viljan genom mål och andra åtaganden är tydlig och positiv riktning, och trots att visst 
mått av nytänkande, flexibilitet och förenkling introducerats så blir vår samlade bedömning: 

¶ Att det finns en tydlig risk för att den strategiska planens åtgärder sammantaget har fortsatt 
övervägande negativa och betydande effekter på klimatet jämfört med läget idag. 

¶ Att det finns en tydlig risk för att den strategiska planens åtgärder sammantaget inte bryter den 
negativa trenden för biologisk mångfald i jordbrukslandskapet dvs de fortsatta miljöeffekterna av 
planen är negativa och betydande särskilt för de örtrika betesmarkerna.  

¶ Att det finns en tydlig risk för att den Strategiska Planens åtgärder sammantaget inte i tillräcklig 
grad hindrar negativ påverkan på marken, sjöar, floder och grundvattnet och inte heller bidrar 
tillräckligt i enlighet med reglerna i Vattendirektivet och dess åtgärdsprogram, så att kommande 
generationer får tillgång till mark och vatten av bra kvalitet i tillräcklig mängd.  

¶ Att effekterna för utvecklingen för jordbruket är fortsatt negativ. Trots uttalade behov av att 
expandera det svenska jordbruket, genom att stärka lönsamhet och konkurrenskraft, så innebär 
budgeten att man räknar med ett tapp på ytterligare 45 000 ha mark (från 2020), trots att det 
generella gårdsstödet förenklas. Det är uppenbart att inte tillräcklig hänsyn har tagits till de 
särskilda kraven på lönsamhet, eftersom de föreslagna stödnivåerna ger en fortsatt minskning av 
det svenska jordbruket. Eftersom samtidigt en större andel av marken ska användas för ekologisk 
produktion (som ju i genomsnitt ger ca 1/3 av konventionell), så innebär detta en accelererande 
minskning av livsmedelsproduktionen och i motsvarande grad ökad import. Detta innebär att 
ƭƛǾǎƳŜŘŜƭǎǘǊȅƎƎƘŜǘŜƴ Ƴƛƴǎƪŀǘ ǘǊƻǘǎ ŀǘǘ ƳňƭŜǘ ŅǊ ŀǘǘ ŘŜƴ ǎƪŀ ŦǀǊōŅǘǘǊŀǎΦ bŅǊ ƴňǊ Ǿƛ Ŝƴ έǘƛǇǇƛƴƎ 
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ǇƻƛƴǘέΣ ŘŅǊ ƳƛƴǎƪƴƛƴƎŜƴ ŀǾ ƧƻǊŘōǊǳƪŜǘ ƛnte går att hejda utan blir automatisk (som i ett antal 
andra branscher som successivt minskat långsamt för att sedan snabbt upphöra nästan helt när 
nödvändig skalstorlek underskrids)? 

¶ Att det finns målkonflikter mellan olika åtgärder i planen som planen inte beaktat (t ex mellan 
klimat och biologisk mångfald). 

En stor potential som finns i strategiska planen att motverka och förebygga negativa miljöeffekter är 
de stöd till kompetensutveckling, innovation och samarbete som aviserats. Tillsammans med de 
nationella insatser som också aviserats för bl a detta tillsammans med biologisk mångfald. Här vill vi 
ōŜǘƻƴŀ ǾƛƪǘŜƴ ŀǾ ŀǘǘ ǎǘǀŘƳȅƴŘƛƎƘŜǘŜǊƴŀ ƻŎƘ ŘŜǊŀǎ ǘƧŅƴǎǘŜƳŅƴ ǎƻƳ έǎǘǊŜŜǘ ƭŜǾŜƭ ōǳǊŜŀŎǊŀǘǎέ ƘŀǊ Ŝƴ 
viktig roll i samarbetet med stödmottagarna och i den lärande- och förändringsprocess jordbruket är 
inne i.   

7. Kommentarer till  fortsatt arbete med strategiska planen och dess 
genomförande  

Våra bedömningar här är behäftade med stora osäkerheter. I försök att styra komplexa system som 
jordbrukssystemet (samhällen, ekosystem och samspelet dem emellan) är det dock viktigt att pröva 
och testa sig fram samt följa upp och reflektera över om utvecklingen går i rätt riktning. Vi vill lyfta 
fram följande kommentarer för det fortsatta arbetet med den strategiska planen. 

Går utvecklingen i rätt riktning ς data för bedömning 

ü En utvärdering bör genomföras av miljöeffekterna av den förra GJP-perioden.  

ü För att skapa förutsättningar för ett kontinuerligt lärande i relation till de samhällsförändringar 
som efterfrågas i relation till olika miljöfrågor men särskilt i relation till klimat och biologisk 
mångfald så bör en lärande utvärdering genomförs parallellt med operationaliseringen och 
implementeringen av programmet 2023 - 2027, där denna fortlöpande bidrar med analyser av 
utvecklingen som underlag för lärande och förändring. 

ü En fördjupad analys av GJP:s effekter för klimatet bör genomföras. 

ü I uppföljningen av GJP bör ingå att löpande följa förändringen av koldioxidutsläppen och att 
genom tidsserieanalyser fastställa om förändringarna under kommande period avviker från 
förväntad trendmässig utveckling. 

ü Även förändringarna av de konsumtionsbaserade utsläppen bör följas noga. 

ü En fördjupad analys bör göras av målkonflikt på kort och medellång sikt mellan att öka den 
svenska livsmedelsproduktionen i enlighet med livsmedelsstrategin och ambitionen att minska 
klimatpåverkan från denna produktion inom Sverige. 

ü Den administrativa bördan för stödmottagarna bör kontinuerligt följas upp systematiskt, med 
mål att förenklas. 

ü Förenklingsarbetet bör dokumenteras och avrapporteras på ett transparant sätt. 

ü Processen att åstadkomma integrering av miljöperspektiv i arbetet med strategiska planen bör 
utvärderas inklusive rollen för SMB i detta arbete. 

 Går utvecklingen i rätt riktning ς reflektion och återkoppling 

ü Regeringen bör regelbundet få rapporter om GJP:s bidrag till att begränsa klimatpåverkan. 

ü Processer för att löpande reflektera tillsammans med flera aktörer och återkoppla utvecklingen 
till berörda aktörer bör införas. 

ü Den lärande utvärderingen som beskrivits ovan har en viktig roll för återkoppling och reflektion 
över om utvecklingen går i rätt riktning samt för att föreslå eventuella åtgärder. 
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Förändringsbehov 

ü I det inledande arbetet inför nästa programperiod från 2028 bör en förändringsteori utarbetas, 

särskilt i relation till hur en ökad miljöintegrering i lantbruk, landsbygdsutveckling och 

livsmedelssektorn kan åstadkommas. 

ü Intensifierade åtgärder för att motverka fragmentering av livsmiljöer behöver vidtas. Detta gäller 
särskilt kopplingen mellan skog och jordbruk. I och med den förväntade klimatförändringen är 
det mycket viktigt att arbeta med att ge arter bl a spridningsvägar.  

ü Landskapsperspektivet inom skogsbruket samt mellan jord- och skogsbruk behöver stärkas för 
att bevara biologisk mångfald och skapa en funktionell grön infrastruktur. Behoven av gemensam 
landskapsplanering mellan olika markägare för att se till landskapets förmåga att producera olika 
ekosystemtjänster och bibehålla biologisk mångfald är stora.  

ü För att uppnå en funktionell grön infrastruktur för Sverige behövs även en förståelse och en 
samverkan mellan de som utför aktiviteter i flera olika marktyper och för olika 
markanvändningsändamål. Därför är det nödvändigt att lokala myndigheter och organisationer 
samverkar för en bredare förståelse av ekologiska sammanhang, så att grön infrastruktur blir en 
naturlig del av planering och prioritering av insatser i olika samhällsprocesser.  

ü Skötsel av värdefulla skogsbryn bör öka för att gynna den biologiska mångfalden. 
Skogsbrynsmiljöer bör även ingå i regionala handlingsplaner för grön infrastruktur. 

ü När det gäller fäbodar bör ett nationellt stöd införas i stället för GJP, där stödet villkoras av en 
utveckling av digitaliserad tillsyn och fossilfria transporter i övrigt. 

ü Inga ytterligare övergångar till ekologiskt jordbruk bör ske förrän effekterna av detta på klimatet 
har klarlagts. 

ü Omfattningen på det ekologiska jordbruket bör inte överstiga den inhemska efterfrågan. 

ü En omfördelning av stödet bör ske så att trenden att jordbruksmarken successivt minskar bryts. 

ü Ambitionen att, i enlighet med livsmedelsstrategins mål, öka den svenska 
livsmedelsproduktionen bör i större utsträckning prägla den strategiska planen. 

ü I strategin, för att minska utsläppen från jordbruket, bör fokus vara på effektiviseringar och att 
öka den inhemska produktionen, så att denna ersätter import av livsmedel som har större 
negativ klimatpåverkan. Behovet av att minska det stora matsvinnet bör adresseras 

ü Åtgärder som har positiva klimateffekter bör prioriteras högre inom GJP. 

ü Villkoren för stöd bör systematiskt utformas för att stimulera begränsningar av klimatpåverkan. 
Subventionerna av användningen av fossila bränslen bör tas bort helt. Motsvarande medel bör 
istället användas för stöd till en verklig klimatomställning av transporter inom jordbruket, såsom 
transporteffektivisering, skapa förutsättningar för genomförandet av reduktionsplikt för 
arbetsmaskiner och fordon samt att ersätta transportbehov med digitala lösningar. 

ü Incitament bör skapas för utfasning av användning av fossila bränslen med sikte på förbud mot 
fossila bränslen. 

ü Överkompensationen av transporter med egen bil bör tas bort och ersättningen minskas från  
40 kr per mil till av Skatteverket angiven nivå (f n 18,50 kr). 

ü Alla stöd bör villkoras av att mer miljövänliga bränslen och fordon används. 

ü Stödens utformning bör ge incitament till att digitala metoder för bl a kompetensutveckling, 
samarbete och tillsyn utvecklas och införs. 

ü Ytterligare insatser bör genomföras för att minska den administrativa bördan av åtgärdsförslagen 
i den strategiska planen. 

ü Inga försök görs med finansiella instrument. 
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Summary  
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1 Inledning  

1.1 Bakgrund   

Vi människor behöver - och konsumerar - mat/livsmedel för att må bra och överleva. Maten har 
också viktiga sociala och kulturella funktioner, oberoende av var på jorden vi befinner oss. 
Produktionen, distributionen och försäljningen av livsmedel stöds av olika ekonomiska och legala 
system och villkor i samhället.  Sedan Sverige gick med i Europeiska Gemenskapen (European Union, 
EU) 1995 utgör EU:s jordbrukspolitik, (eng. Common Agricultural Policy, CAP) (sv. Gemensamma 
jordbrukspolitiken, GJP) en viktig politisk och ekonomisk förutsättning för Sveriges 
livsmedelsproduktion inom jordbruket.  

Sveriges jordbruk är viktiga för Sveriges livsmedelsförsörjning, ekonomi, landskap och kultur och 
kulturhistoria. Det svenska jordbruket måste därför ges förutsättningar att fortsätta upprätthålla 
viktiga samhälleliga värden och ekosystemtjänster. Samtidigt har jordbruket också negativ 
miljöpåverkan ς oavsett om det bedrivs i Sverige eller någon annanstans i värden. Och i spåren av 
såväl klimatförändringar, förstöring av ekosystem och utrotning av arter, utsläpp m m så efterfrågas 
nu en samhällsomställning, transformation, som framför allt är miljömässigt mer hållbar än tidigare.  

Den gemensamma jordbrukspolitiken, dvs GJP, för perioden 2023ς2027 har nu tagits fram inom EU. 
Nytt för denna period av GJP är att medlemsstaterna själva bättre ska anpassa GJP till nationella 
behov, som till exempel den svenska livsmedelsstrategin och miljömålen. Sverige har tagit fram en 
strategisk plan för den jordbrukspolitik som ska bedrivas i landet inom ramen för GJP. Det nuvarande 
landsbygdsprogrammet (den s.k. Pelare II i GJP) och direktstöden samt marknadsstöden (den s.k. 
Pelare I i GJP) utgör delar av den strategiska planen. Näringsdepartementet har med bistånd från 
Jordbruksverket ansvarat för att ta fram planen.  EU:s gemensamma jordbrukspolitik och Sveriges 
strategiska plan samt processen för att ta fram den beskrivs i kapitel 2.   

Ett krav för att den strategiska planen ska godkännas är att det genomförs en förhandsutvärdering 
(ex ante-utvärdering) och en strategisk miljöbedömning (SMB) av planen. Den strategiska planen ska 
godkännas av kommissionen som i sin granskning särskilt kommer att fokusera på den så kallade 
interventionslogiken. Detta innebär att det ska finnas en sammanhållen struktur med en SWOT-
analys och en efterföljande behovsanalys. Utifrån dessa analyser ska sedan det slutliga valet av 
interventioner (åtgärder) ske. Interventionslogiken ska stödjas av en särskild förhandsutvärdering. 
Syftet med resultaten från dessa två processer är att förbättra kvaliteten på utformningen av den 
strategiska planen.  

Denna rapport utgör en slutlig version av dokumentationen av arbetet med den strategiska 
miljöbedömningen av Sveriges strategiska plan. Rapporten utgör en så kallad 
miljökonsekvensbeskrivning (MKB). MKB:n är obligatoriskt att ta fram som en del i den strategiska 
miljöbedömningen. Arbetet med miljöbedömningen har varit integrerat i olika delar av arbetet med 
den strategiska planen (se beskrivning av processen i kapitel 3). 

1.2 Uppdraget  

Jordbruksverket har gett Professional Management i uppdrag att genomföra den strategiska 
miljöbedömningen. Professional Management har under 35 år genomfört mer än 1 500 kvalificerade 
utvärderings- och utvecklingsuppdrag i mer än 500 organisationer (Regeringskansliet, ca 60 svenska 
myndigheter, ett tiotal universitet, 159 svenska kommuner, samtliga svenska landsting/regioner, 
regeringarna i flera länder, ca 80 företag, ett trettiotal ideella organisationer, FN, EU och ett tjugotal 
internationella organ).  
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Uppdraget genomförs av en projektgrupp bestående av följande medlemmar: 

¶ Prof. emeritus Tuija Hilding-Rydevik (projektledare) är professor i strategisk miljöbedömning och 
har mer än 30 års erfarenhet av strategisk miljöbedömning  

¶ Dr. Gunilla Björklund är naturgeograf med 40 års erfarenhet av forskning och analysarbete inom 
miljö- och naturvetenskap 

¶ Mats Denninger, seniorkonsult och tidigare bland annat statssekreterare i 
Jordbruksdepartementet 

¶ Lina Lenefors, seniorkonsult i Professional Management i 20 år med erfarenhet av 
miljöbedömning 

¶ Arne Svensson, VD i Professional Management i 35 år med omfattande erfarenhet av 
miljöbedömning. 

1.3 Lagstiftningens krav på  strategisk miljöbedömning  

Reglerna kring hur miljöbedömningar ska genomföras och vad miljökonsekvensbeskrivningen ska 
innehålla anges i den svenska miljöbalkens (MB) 6 kap. (SFS 1998:808). 

1.3.1 Syftet med miljöbedömningar  

Syftet med en strategisk miljöbedömning är att integrera miljöaspekter i planering och 
beslutsfattande av den strategiska planen så att en hållbar utveckling främjas. Miljöbalkens mål och 
tillämpningsområde definieras i relation till hållbar utveckling som (1 kap.1 §): 

Bestämmelserna i denna balk syftar till att främja en hållbar utveckling som innebär att nuvarande 
och kommande generationer tillförsäkras en hälsosam och god miljö. En sådan utveckling bygger på 
insikten att naturen har ett skyddsvärde och att människans rätt att förändra och bruka naturen är 
förenad med ett ansvar för att förvalta naturen väl. 

Miljöbalken skall tillämpas så att 
1. människors hälsa och miljön skyddas mot skador och olägenheter oavsett om dessa orsakas av 

föroreningar eller annan påverkan, 
2. värdefulla natur- och kulturmiljöer skyddas och vårdas, 
3. den biologiska mångfalden bevaras, 
4. mark, vatten och fysisk miljö i övrigt används så att en från ekologisk, social, kulturell och 

samhällsekonomisk synpunkt långsiktigt god hushållning tryggas, och 
5. återanvändning och återvinning liksom annan hushållning med material, råvaror och energi 

främjas så att ett kretslopp uppnås. 

Tanken med så kallade strategiska miljöbedömningar är att de, till skillnad från specifika 
miljöbedömningarΣ ǎƪŀ ǾŀǊŀ Ƨǳǎǘ έǎǘǊŀǘŜƎƛǎƪŀέ. De ska alltså bidra med analyser som visar upp 
strategiska vägval i arbetet med planer och program som har betydelse för miljöns framtida tillstånd. 
Syftet är att de ansvariga för planen eller programmets framtagande tidigt ska få kännedom om 
έsådan betydande miljöpåverkan som tidigare inte identifierats så att lämpliga åtgärder för 
avhjälpande kan vidtasέ όa. 6 kap. 19 §). Så kallade specifika miljöbedömningar görs istället på en 
mer detaljerad nivå för verksamheter eller åtgärder som kräver prövning.  

1.3.2 Process 

En myndighet som gör en miljöbedömning ska enligt miljöbalken (6 kap. 9 §) följa följande fyra 
principiella steg: 

1. Samråda om hur omfattningen av och detaljeringsgraden i en miljökonsekvensbeskrivning ska 
avgränsas (avgränsningssamråd). Avgränsningssamrådet ska ske med de kommuner, länsstyrelser 
och andra myndigheter som på grund av sitt särskilda miljöansvar kan antas bli berörda av planen 
eller programmet. (MB 6 kap. 10 §). Avgränsningssamråd har genomförts under hösten 2020. 
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2. Ta fram en miljökonsekvensbeskrivning, det vill säga ett skriftligt dokument som redogör för 
miljöaspekter kopplade till den strategiska planen.  

3. Ge myndigheter och allmänheten tillfälle att ge synpunkter på miljökonsekvensbeskrivningen och 
förslaget till plan eller program. Detta ska ske så tidigt som möjligt i processen.  

4. Ta hänsyn till miljökonsekvensbeskrivningen och inkomna synpunkter innan planen eller 
programmet antas eller läggs till grund för reglering.  

1.3.3 Fokus 

I miljöbalken (6 kap. 11ς12 §) har det strategiska fokuset uttryckts på flera sätt. Bland annat står det 
att MKB:n ska innehålla έen identifiering, beskrivning och bedömning av rimliga alternativ med 
hänsyn till planens eller programmets syfte och geografiska räckviddΦέ Det står också att MKB:ns 
έomfattning och detaljeringsgrad ska vara rimlig med hänsyn till: 
1. Bedömningsmetoder och aktuell kunskap, 
2. Planen eller programmets innehåll och detaljeringsgrad, 
3. Var i en beslutsprocess som planen eller programmet befinner sig 
4. Att vissa frågor kan bedömas bättre i sambenad med prövningen av andra planer och program 

eller i tillståndsprocessen av verksamheter eller åtgärder.έ (12 §) 

Enligt miljöbalken (6 kap. § 2) definieras miljöeffekter enligt följande: 

Med miljöeffekter avses i detta kapitel direkta eller indirekta effekter som är positiva eller negativa, 
som är tillfälliga eller bestående, som är kumulativa eller inte kumulativa och som uppstår på kort, 
medellång eller lång sikt på 
   1. befolkning och människors hälsa, 
   2. djur- eller växtarter som är skyddade enligt 8 kap., och biologisk mångfald i övrigt, 
   3. mark, jord, vatten, luft, klimat, landskap, bebyggelse och kulturmiljö, 
   4. hushållningen med mark, vatten och den fysiska miljön i övrigt, 
   5. annan hushållning med material, råvaror och energi, eller 
   6. andra delar av miljön. 

Det har funnits ett förslag om att det i förhandsutvärderingen även skulle ingå att bedöma den 
strategiska planen mot målen i gröna given (Green Deal). Detta har emellertid inte tagits in i förslaget 
till förordning, utan jämförelsen med målen i gröna given ska ske först efter att de strategiska 
planerna har fastställts. Vi tolkar detta som att motsvarande även bör gälla MKB. Våra bedömningar i 
MKB:n har därför skett med utgångspunkt från miljöbalken, men inte mot målen i gröna given. 

1.3.4 Dokumentation  

Vi har beaktat miljöbalkens krav på innehåll och relevanta delar av Naturvårdsverkets vägledning 
om strategiska miljöbedömningar enligt miljöbalken (6 kap). I enlighet med miljöbalken (6 kap. § 
11) innehåller MKB:n följande delar: 

1. en sammanfattning av planens eller programmets innehåll, dess huvudsakliga syfte och 
förhållande till andra relevanta planer och program, 

2. en identifiering, beskrivning och bedömning av rimliga alternativ med hänsyn till planens eller 
programmets syfte och geografiska räckvidd, 

3. uppgifter om: 
a) miljöförhållandena och miljöns sannolika utveckling om planen eller programmet inte 

genomförs, 
b) miljöförhållandena i de områden som kan antas komma att påverkas betydligt, 
c) befintliga miljöproblem som är relevanta för planen eller programmet, särskilt miljöproblem 

som rör ett sådant område som avses i 7 kap. eller ett annat område av särskild betydelse för 
miljön, och 

d) hur hänsyn tas till relevanta miljökvalitetsmål och andra miljöhänsyn, 
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4. en identifiering, beskrivning och bedömning av de betydande miljöeffekter som genomförandet av 
planen eller programmet kan antas medföra, 

5. uppgifter om de åtgärder som planeras för att förebygga, hindra, motverka eller avhjälpa 
betydande negativa miljöeffekter, 

6. en sammanfattning av de överväganden som har gjorts, vilka skäl som ligger bakom gjorda val av 
olika alternativ och eventuella problem i samband med att uppgifterna sammanställdes 

7. en redogörelse för de åtgärder som planeras för uppföljning och övervakning av den betydande 
miljöpåverkan som genomförandet av planen eller programmet medför, och 

8. en icke-teknisk sammanfattning av 1ς7. 

1.3.5 Krav på beslutsfattaren  

Miljöbalken (6 kap. 16 §) ställer även krav på beslutsfattaren att visa hur man tagit hänsyn till 
miljöbedömningen och hur man avser att övervaka och följa upp betydande miljöpåverkan.  

I ett beslut att anta en plan eller ett program som omfattas av kravet på strategisk miljöbedömning 
eller i en särskild handling i anslutning till beslutet ska det finnas en redovisning av 
   1. hur miljöaspekterna har integrerats i planen eller programmet, 
   2. hur hänsyn har tagits till miljökonsekvensbeskrivningen och inkomna synpunkter, 
   3. skälen för att planen eller programmet har antagits i stället för de alternativ som övervägts, och 
   4. vilka åtgärder som planeras för att övervaka och följa upp den betydande miljöpåverkan som    
genomförandet av planen eller programmet medför.  

1.4 Rapportens disposition  

Kapitel ett beskriver bakgrunden till miljöbedömningen, miljöbedömningsuppdraget och lagkraven 
bakom strategiska miljöbedömning. Kapitel två beskriver sedan översiktligt innehållet i GJP och den 
svenska strategiska planen. Processen för att ta fram miljöbedömningen som del av arbetet med den 
strategiska planen beskrivs i kapitel tre. En nulägesbeskrivning för miljö, jordbruk och landsbygd 
återfinns därefter i kapitel fyra. Kapitel fem beskriver konsekvenserna av den strategiska planen och i 
kapitel sex beskrivs konsekvenserna för alternativen. Som avslutning finns i kapitel sju en 
övergripande bedömning av den strategiska planen ur miljösynpunkt och i kapitel åtta beskrivs 
förslag till hur konsekvenserna kan följas upp. I bilagedelen återfinns bl a kommentarer från samråd. 
 

2 Den strategiska planen  

2.1 EU:s gemensamma jordbrukspolitik   
Miljöbedömningen avser Sveriges strategiska plan för genomförandet av EU:s gemensamma 
jordbrukspolitik. Utgångspunkterna för formuleringen av den svenska planen är målen i EU:s 
framtida jordbrukspolitik, som vi kort redogör för här. Detta är en viktig grund för miljöbedömningen.  

Pelare I (direktstöd och marknadsstöd) och pelare II (landsbygdsprogrammet) är kvar, men inryms nu 
i en gemensam strategisk plan på EU-nivå.  
 
EU-kommissionen vill i den kommande reformen: 

¶ förenkla och modernisera politiken 

¶ ha större fokus på att stöden gör nytta, än att varje detaljerad regel följs 

¶ ge medlemsstaterna ökad frihet i utformningen, medan EU kommer att fokusera mer på 
granskning av resultaten 

¶ fördela direktstöden mer rättvist mellan företag och mellan länder 

¶ höja miljö- och klimatambitionerna. 
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Målen för den gemensamma jordbrukspolitiken utgörs av tre allmänna mål, nio specifika mål och ett 
övergripande mål2.  

Det övergripande målet är: έ att modernisera jordbruket och landsbygdsområden genom att främja 
och utbyta kunskap, innovation och digitalisering i jordbruket och i landsbygdsområden samt genom 
att uppmuntra jordbrukare att ta till sig dessa, genom förbättrad tillgång till forskning, innovation, 
kunskapsutbyte och utbildningέ. För att nå det övergripande målet ska stöd och åtgärder som 
politiken innehåller syfta till att ytterligare förbättra den hållbara utvecklingen av jordbruk, livsmedel 
och landsbygder. Detta ska ske genom tre allmänna mål och nio specifika mål (se tabell 2 nedan för 
översikt av dessa mål). 

Tabell 2: Målöversikt över de allmänna respektive specifika målen för den gemensamma 
jordbrukspolitiken3  

Allmänna mål   Specifika mål 

A. Främja en smart, 
konkurrenskraftig, 
motståndskraftig och 
diversifierad jordbrukssektor 
som säkerställer 
livsmedelstryggheten på lång 
sikt. 

1. Att stödja jordbruksinkomster som det går att leva på och 
jordbrukssektorns motståndskraft i unionen för att förbättra den 
långsiktiga livsmedelstryggheten och biologiska mångfalden inom 
jordbruket samt säkerställa den ekonomiska hållbarheten i 
unionens jordbruksproduktion. 

2. Att öka marknadsorienteringen och gårdarnas konkurrenskraft, på 
såväl kort som lång sikt, med ett större fokus på forskning, teknik 
och digitalisering. 

3. Att förbättra jordbrukarnas position i värdekedjan. 

B. Stödja och stärka 

miljöskyddet, inbegripet 

biologisk mångfald, och 

klimatåtgärder och bidra till 

uppnåendet av unionens miljö- 

och klimatrelaterade mål, bland 

annat dess åtaganden inom 

ramen för Parisavtalet. 

4. Att bidra till begränsning av och anpassning till klimatförändringar, 
inbegripet genom att minska utsläppen av växthusgaser och öka 
koldioxidbindningen, samt främja hållbar energi. 

5. Att främja hållbar utveckling och effektiv förvaltning av 
naturresurser som vatten, mark och luft, bland annat genom att 
minska beroendet av kemikalier. 

6. Att bidra till att få stopp på förlusten av biologisk mångfald och 
vända trenden, stärka ekosystemtjänster samt bevara livsmiljöer 
och landskap. 

C. Förbättra den 

socioekonomiska strukturen i 

landsbygdsområdena.  

 

7. Att locka och understödja unga jordbrukare och nya jordbrukare 
och underlätta hållbar affärsutveckling i landsbygdsområden. 

8. Att främja sysselsättning, tillväxt, jämställdhet, inbegripet kvinnors 
deltagande i jordbruket, social delaktighet och lokal utveckling i 
landsbygdsområden, inbegripet den cirkulära bioekonomin och 
hållbart skogsbruk. 

9. Att se till att unionens jordbruk svarar bättre på samhällets krav på 
livsmedel och hälsa, inbegripet högkvalitativa, säkra och 
näringsrika livsmedel som producerats på ett hållbart sätt, 
minskning av matavfall samt bättre djurskydd och bekämpning av 
antimikrobiell resistens. 

 

                                                           

2 I förordningen άgeneral objectivesέΣ άspecific objectivesέ ƻŎƘ άcross-cutting objectiveέΦ Det senare har i vissa 
dokument angetts som ett övergripande mål och i andra som ett tvärgående mål.  
3 Målformuleringarna skiljer sig mellan olika dokument, i tabellen används samma formuleringar som i svenska 
översättningen av förordningen, 2 december 2021 
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2.2 Den svenska strategiska planen   

Sverige har tagit fram en strategisk plan för den jordbrukspolitik som ska bedrivas i landet inom 
ramen för GJP. Nytt för denna period av GJP är att medlemsstaterna själva bättre ska anpassa GJP till 
nationella behov, som till exempel den svenska livsmedelsstrategin och miljömålen. Det nuvarande 
landsbygdsprogrammet (den s.k. Pelare II i GJP) och direktstöden samt marknadsstöden (den s.k. 
Pelare I i GJP) utgör delar av den strategiska planen.  

Den svenska regeringen har uttalat en ambition att ha ett tydligt fokus på ett hållbart och 
konkurrenskraftigt svenskt jordbruk och en hållbar matproduktion i hela landet. Det finns också en 
vilja från kommissionen och EU:s medlemsländer att höja miljö- och klimatambitionen i jordbruket. 
Jordbruksverket bedömer att de nationella styrmedel och de föreslagna åtgärderna i den strategiska 
planen tillsammans utgör de mest ändamålsenliga verktygen för att minska jordbrukets 
klimatpåverkan. 

2.2.1 Behovsanalys och Interventionsstrategi - övergripande  

Den strategiska planens behovsanalys och interventionsstrategi utgår ifrån EU:s nio specifika mål och 
det övergripande målet (se tabell 2 ovan). För varje specifikt mål har en SWOT-analys utförts som 
sedan resulterar i förslag till åtgärder för att möte behoven. I planen listas vad i behovet som kan 
mötas inom GJP och vad som kan mötas genom andra nationella kompletterande stöd. Vidare finns 
för varje mål en beskrivning av kopplingen Behov-Verktyg-Åtgärder-Output-Resultat-Effekt. Som 
exempel på innehållet i kapitel 2 kan här ges det specifika målet 4: έ bidra till begränsning av och 
anpassning till klimatförändringar, inbegripet genom att minska utsläppen av växthusgaser och öka 
koldioxidbindningen, samt främja hållbar energi.έ Se figur nedan. 

 

Figur 2:  Exempel på innehåll i strategiska planens behovsanalys och interventionsstrategi, 
kopplingen mål-behov-verktyg-åtgärder-output-resultat-effekt för specifikt mål 4. Siffrorna i rutan 
effekt hänvisar till effektindikatorer, uppgifterna i rutan med resultat anger resultatindikatorer, 
siffrorna om output avser outputindikatorer 
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Styrkor 

S1 Rik tillgång på naturresurser 

S2 Skog och jordbruksmark har god förmåga till 
kolinlagring 

S3 Svensk animalieproduktion har 
jämförelsevis låg klimatpåverkan 

S4 Hög generell utbildningsnivå och starka 
institutioner underlättar omställningen till en 
cirkulär och biobaserad ekonomi 

S5 Goda förutsättningar till låg klimatpåverkan 
från växthusodling 

 

Svagheter 

W1 Det saknas kunskap om effektiva 
klimatåtgärder 

W2 Utsläppen från organogen jordbruksmark 
är stora men svåra att minska utan 
produktionsbortfall 

W3 Svenska odlingsförhållanden kan ge 
jämförelsevis högre klimatpåverkan från 
spannmål 

W4 Stora geografiska avstånd minskar 
potentialen för förnybar energi 

W5 Naturliga förutsättningar gynnar 
animalieproduktion mer än växtodling 

Möjligheter 

O1 Ökad efterfrågan på svenskt kött kan bidra 
till minskade utsläpp från köttkonsumtion 

O2 Politiska mål främjar omställningen till ett 
fossilfritt samhälle 

O3 Ökad kolinlagring kan bidra till både miljö- 
och produktionsmål 

O4 God institutionell kapacitet att hantera 
olika målkonflikter 

O5 Klimatförändringarna medför bättre 
odlingsförutsättningar för svenskt jordbruk 

O6 Goda förutsättningar att ställa om till 
fossilfri energi  

O7 En ökad efterfrågan på vegetariska 
alternativ i stället för animaliska ger 
förutsättningar för att minska 
matkonsumtionens klimatpåverkan  

Risker 

T1 Svagt kunskapssystem och låg 
investeringsvilja hämmar anpassningsarbetet 

T2 Subventioner till fossila bränslen minskar 
investeringsviljan i förnybara alternativ 

T3 Regelverk försvårar statligt stöd till förnybar 
energiproduktion 

  

Figur 3: Exempel på innehåll i strategiska planens behovsanalys och interventionsstrategi, 
sammanfattning av SWOT-analys för specifikt mål 4 

Strategiska planen innehåller en sammanfattning av de behov som identifieras för det svenska 
jordbruket, landsbygden och miljö- samt naturvård. Se tabellen nedan. 
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Tabell 3: MKB:ns sammanfattning av den strategiska planens identifiering av behov och åtgärder 
för att genom GJP:en möta jordbrukets och landsbygdens behov samt behov inom miljö och 
naturvård.  

EU:s specifika mål Behov Åtgärder 

1 Stödja skäliga 
jordbruksinkomster 
och motståndskraft 

Säkerställa goda 
konkurrensvillkor 

Grundläggande inkomststöd/gårdsstöd 
Nötkreatursstöd 

Kompensera för sämre 
produktionsförutsättningar 
och högre kostnader 

Nötkreatursstöd 
Kompensationsstöd 

Hantera prissvängningar Stöd till kompetensutveckling 
Stöd till samarbete 

Begränsa skadeverkningar 
av vilt 

Stöd till kompetensutveckling 
Stöd till samarbete 

2 Öka marknads-
orienteringen och 
konkurrenskraft 

Nyttja ny teknik och sprida 
kunskap 

Investeringsstöd för ökad konkurrenskraft 
Innovationsstöd inom EIP-Agri  
Stöd till kompetensutveckling 
Stöd till samarbete 
Stöd till biodlingssektorn 

Stärka affärsmässighet Stöd till kompetensutveckling 
Stöd till samarbete 

Bygga rationella djurstallar Investeringsstöd för ökad konkurrenskraft 
Stöd till kompetensutveckling 
Stöd till samarbete 

Bibehålla och utveckla 
jordbruksmarkens 
produktionsförmåga 

Investeringsstöd för ökad konkurrenskraft 
Stöd till kompetensutveckling 
Stöd till samarbete 

Säkerställa samverkan 
mellan jordbruk, rådgivning 
och forskning 

Stöd till producentorganisationer för frukt 
och grönsaker 
Stöd till biodlingssektorn  
Innovationsstöd inom EIP-Agri  
Stöd till kompetensutveckling 
Stöd till samarbete 

3 Förbättra 
jordbrukarnas 
position i 
värdekedjan 

Stärka jordbrukarnas 
ställning i livsmedelskedjan 

Investeringsstöd för diversifiering och 
utveckling av livsmedelskedjan  
Stöd till producentorganisationer för frukt 
och grönsaker 
Stöd till kompetensutveckling 
Stöd till samarbete 
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4 Bidra till 
begränsning av och 
anpassning till 
klimat-förändringar 

Lagra in kol och 
växthusgasavgång från 
organogena jordar 

Ersättning för mellangröda för kolinlagring, 
fånggröda och vårbearbetning för minskat 
kväveläckage 

Öka produktionen av och 
ta tillvara förnybar energi 
och effektivisera 
energianvändningen 

Stöd till producentorganisationer för frukt 
och grönsaker 

Innovationsstöd inom EIP-Agri  

Stöd till kompetensutveckling 

Stöd till samarbete 

Anpassa produktionen till 
klimatförändringarna och 
minska relativ påverkan på 
klimatet 

Ersättning för mellangröda för kolinlagring, 
fånggröda och vårbearbetning för minskat 
kväveläckage 

Investeringsstöd för bevattningsdammar     

5 Främja hållbar 
utveckling och 
effektiv förvaltning 
av naturresurser 

Minska belastningen på 
mark, luft och vatten 

Stöd till producentorganisationer för frukt 
och grönsaker 

Ersättning för ekologisk produktion   

Ersättning för mellangröda för kolinlagring, 
fånggröda och vårbearbetning för minskat 
kväveläckage 

Ersättning för precisionsjordbruk 

Ersättning för skötsel av våtmarker och 
dammar 

Ersättning för skyddszoner och anpassade 
skyddszoner 

Investeringsstöd för vattenvårdsåtgärder 

Investeringsstöd för kalkfilterdiken 

Innovationsstöd inom EIP-Agri  

Stöd till kompetensutveckling 

Stöd till samarbete 

Utveckla och sprida 
kunskap om hållbar 
produktion 

Stöd till producentorganisationer för frukt 
och grönsaker 

Innovationsstöd inom EIP-Agri  

Stöd till kompetensutveckling 

Stöd till samarbete 

6 Bevara livsmiljöer, 
landskap och 
biologisk mångfald 

Bevara och förstärka 
biologisk mångfald i 
slättbygd 

Blommande ytor 

Ersättning för ekologisk produktion   

Ersättning för skötsel av betesmarker och 
slåtterängar, inklusive komplement 

Ersättning för skötsel av våtmarker och 
dammar 

Investeringsstöd för vattenvårdsåtgärder 

Stöd till kompetensutveckling 

Stöd till samarbete 
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Bevara värdefulla 
gräsmarker 

Ersättning för skötsel av betesmarker och 
slåtterängar, inklusive komplement 

Ersättning för fäbodar 

Stöd till kompetensutveckling 

Stöd till samarbete 

Bevara genetisk mångfald Ersättning för hotade husdjursraser 

Stöd till lantrasföreningar 

Stöd till kompetensutveckling 

Stöd till samarbete 

Öka kompetens om 
biologisk mångfald 

Stöd till kompetensutveckling 

Stöd till samarbete 

Öka ekologisk produktion Ersättning för ekologisk produktion   

Stöd till kompetensutveckling 

Stöd till samarbete 

7 Locka unga 
jordbrukare och 
underlätta hållbar 
affärsutveckling 

Underlätta 
generationsväxling 

Stöd till unga jordbrukare 

Startstöd   

Stöd till kompetensutveckling 

Stöd till samarbete 

Förbättra arbetsmiljön Stöd till kompetensutveckling 

Stöd till samarbete 

8 Främja 
sysselsättning, 
tillväxt och 
jämställdhet 

Attrahera nya företagare 
för att utveckla nya 
produkter och tjänster på 
landsbygderna 

Investeringsstöd för diversifiering och 
utveckling av livsmedelskedjan  

Stöd till Leader 

Stöd till kompetensutveckling 

Stöd till samarbete 

Stärka affärsmässighet på 
landsbygderna 

Stöd till kompetensutveckling 

Stöd till samarbete 

Underlätta 
kapitalförsörjning på 
landsbygderna 

Investeringsstöd för diversifiering och 
utveckling av livsmedelskedjan 

Främja en attraktiv 
landsbygd 

Investeringsstöd för diversifiering och 
utveckling av livsmedelskedjan  

Stöd till Leader 

Stöd till kompetensutveckling 

Stöd till samarbete 
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9 Livsmedelskvalitet 
och djurvälfärd 

Öka ekologisk produktion Stöd till kompetensutveckling 

Stöd till samarbete 

Upprätthålla en god 
djurvälfärd och djurhälsa 

Djurvälfärdsersättning för får 

Djurvälfärdsersättning för kor 

Djurvälfärdsersättning för suggor 

Stöd till kompetensutveckling 

Stöd till samarbete 

Kunskap, innovation 
och digitalisering 

Kunskapssystemet, AKIS Stöd till kompetensutveckling 

Stöd till samarbete 

Innovationsstöd inom EIP-Agri  

 

2.2.2 Klimat - och miljöarkitektur  

Den gröna arkitekturen omfattar samspelet mellan följande delar i den strategiska planen:  relevant 
lagstiftning, grundvillkor med verksamhetskrav (SMR) och skötselvillkor för god jordbrukshävd och 
goda miljöförhållanden (GAEC), ettåriga ersättningar för miljö och klimat inom pelare 1, fleråriga 
ersättningar för miljö och klimat inom pelare 2, miljöinvesteringar, samarbete, kompetensutveckling 
och EIP. Kombinationen mellan de olika åtgärderna är utformade för att på ett effektivt sätt generera 
miljö- och klimatnyttor i enlighet med miljö- och klimatmålsättningar i artikel 6.1 d, e och f. 
Föreslagna åtgärder i den strategiska planen kompletteras med och kompletterar olika nationella, 
regionala och lokala satsningar.  

I grundvillkoren för kommande period ingår nu kraven inom det tidigare förgröningsstödet i fråga om 
ekologiska fokusarealer, bevarande av permanent gräsmark och diversifiering av grödor. Under 
perioden 2014ς2022 fick dessa åtgärder 30 procent av direktstödet men ska nu genomföras av 
stödmottagarna utan separat finansiering. 

Den strategiska planen innehåller en tydlig beskrivning av hur föreslagna åtgärder avser att bidra till 
målet om en högre ambition för miljö och klimat jämfört med den tidigare programperioden. 
Lagstiftning och grundvillkor utgör basen för åtgärderna och omfattar alla relevanta lantbrukare. 
Skärpta grundvillkor innebär en ambitionshöjning i förhållande till den tidigare programperioden. 
Därutöver behövs riktade åtgärder i såväl pelare 1 som i pelare 2 för att förutsättningar för nå ökade 
resultat jämfört med förra perioden. Såväl nya stöd som förenklade stöd bidrar till 
ambitionshöjningen inom miljö- och klimatområdet, men även höjda ersättningsnivåer eller ökad 
stödbudget är värdefullt för ambitionshöjning där befintliga åtgärder redan är ändamålsenliga. I 
många fall anses det effektivt att ytterligare främja åtgärder genom kompetensutveckling, innovation 
eller samarbetsprojekt. 

I budgeten för den strategiska planen aviseras andra nationella insatser som tillika strategiska planen 
avser att bidra till ett hållbart jordbruk, bättre levnadsförhållanden på landsbygden samt till 
miljöförbättringar.  Dessa insatser avser t ex stöd till bredband, kommersiell service och stöd till 
civilsamhällets organisationer och bekämpning av massförekomst av översvämningsmyggor. 
Nationella tillskott till strategiska planens miljöstöd är vidare t ex stöd för restaurering och röjning av 
betesmarker och slåtterängar, stöd för skötsel av slåtterängar med särskilda värden, rovdjursäkra 
stängsel m fl insatser. 

 






























































































































































































